Lei Federal n' 4320/64, submete à apreciação da Câmara de Vereadores o seguinte projeto
de Lei:

Art.t. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2021,
aprovado pela Lei n' 3.063, de 07 de janeiro de 2021, Crédito Adicional Especial até o limite
de R$ 337.000,00, (trezentos e trinta e sete mil reais), destinado a criação de dotação
orçamentária inexistentes ao orçamento de 2021, relativas a aplicação dos recursos definidos
na Lei Federal nO14.017/2020(Lei Aldir Blanc), e Decreto Federal nO10.751/2021, conforme
discriminação no Anexo I desta Lei.

[...]

de Lei Aldir Blanc, regulamentada através do Decreto Federal n° 10.464, de 17 de
agosto de 2020.

Devido a dificuldade dos municípios em aplicar os recursos em sua totalidade
até o final do exercício de 2020, o que resultou no saldo bancário disponível de R$
401.826,10, (quatrocentos e um mil, oitocentos e vinte e seis reais e dez centavos),
foi aprovado o Decreto Federal n° 10.751/2021, estendendo a prorrogação do auxílio
emergencial a trabalhadores da cultura até o final do exercício de 2021.

Uma das condicionantes para aplicação do recurso é que estejam em restos